
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione di partecipazione Puglia Life Science Foundation, con 
sede in Bari - Adesione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 35/2023 – Verb. 472 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, reg. int. 54/2023 del 24 gennaio 
2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0022034 del 27 gennaio 2023; 
VISTA la proposta del Direttore dell’Istituto di Nanotecnologie - NANOTEC, Prof. Giuseppe 
Gigli, di adesione alla costituenda Fondazione di partecipazione Puglia Life Science Foundation, 
con sede in Bari; 
CONSIDERATO che la costituenda Fondazione si propone di essere di supporto ad attività 
gestionali-amministrative, attività scientifiche, attività di alta formazione e specialistica, alle attività 
imprenditoriali ad elevato contenuto tecnologico (start-up, spin-off, etc) radicate sul territorio 
pugliese, che possano sviluppare a livello industriale i risultati della ricerca traducendoli in prodotti 
accessibili sul mercato e, quindi, ai clinici e ai pazienti, con significative ricadute occupazionali; 
CONSIDERATO che promotore della Fondazione è la Regione Puglia, infatti, l’azione della 
Fondazione Puglia Life Science beneficerà di investimenti regionali e nazionali già approvati per un 
ammontare di oltre 100 milioni di euro, di cui oltre 50 milioni direttamente finanziati dalla Regione 
Puglia; 
CONSIDERATO che gli altri partner della proposta sono, oltre al CNR, attraverso il 
coinvolgimento di NANOTEC, l’Università di Lecce e l’Università degli Studi di Bari; 



 

 2. 

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 1930 del 22 dicembre 2022, con 
la quale è stato approvato lo Statuto della Fondazione; 
CONSIDERATO che numerose sono le attività progettuali, anche già in corso, in cui si prevede di 
attivare la sinergia tra Fondazione e Centro, con un forte coinvolgimento anche del CNR, 
soprattutto attraverso NANOTEC; 
CONSIDERATO l’interesse multidisciplinare del CNR che permetterà di dare impulso alla 
medicina traslazionale in Puglia, creando un polo di rilevanza europea nella ricerca di base, 
preclinica e clinica contribuendo ad invertire sia il flusso di cervelli, sia il flusso di pazienti che ora 
dalla Puglia si dirige verso centri del Nord Italia ed europei; 
CONSIDERATO che la Regione Puglia costituirà l’ammontare per il Fondo di Dotazione e il 
fondo di gestione iniziali; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa alla costituzione della Fondazione in qualità di Socio 
Fondatore, senza dover concorrere, al pari delle due Università coinvolte, alla costituzione dei fondi 
di dotazione e gestione, ma contribuendo con il proprio know-how; 
VISTO lo Statuto della Fondazione che all’art. 9, stabilisce che la Fondazione è amministrata da un 
Consiglio di Amministrazione composto da un minimo di 7 e un massimo di 9 componenti, 
compreso il Presidente protempore così composto di cui il CNR designa un componente; 
CONSIDERATO quindi che la partecipazione alla Fondazione non comporta alcun onere per il 
CNR; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e 
Tecnologie della Materia, Dott. Spinella, in merito all’iniziativa; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1748 della riunione del 30 gennaio 2023; 
 

DELIBERA 
 

1. La partecipazione del CNR alla Fondazione di partecipazione Puglia Life Science Foundation, 
con sede in Bari, in qualità di socio fondatore, previa verifica della quota di partecipazione del CNR 
al fondo di dotazione; 
2. la delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003; 
3. la delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


